



MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 053/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 027/2024 referente à **LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS PESADAS, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO-PA**, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : E C G LIMA LTDA - 38.235.887/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	25.000,00	QUILOMETRO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,00	R\$ 125.000,0000	R\$ 12,53	R\$ 313.250,00	60,0957 %	R\$ 7,53
Descrição: Locação de Caminhão Basculante (Truck) eixo morto (04 UNIDADES) especificação de no mínimo 12,00m³/ 170hp com com fornecimento de combustível e operador/motorista por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.										
5	8.000,00	QUILOMETRO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,40	R\$ 43.200,0000	R\$ 11,17	R\$ 89.360,00	51,6562 %	R\$ 5,77
Descrição: Locação de Caminhão Basculante Toco (02 UNIDADES) especificação de no mínimo 6,00 m³ equipado com todos os componentes de segurança, ar condicionado de fábrica, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta do contratante.										
6	2.500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 284,80	R\$ 712.000,0000	R\$ 576,67	R\$ 1.441.675,00	50,6130 %	R\$ 291,87
Descrição: Locação de Escavadeira Hidráulica (03 UNIDADES) sobre Esteira especificação tipo PC peso operacional, mínimo 22.336 kg (49.240 lb) peso operacional, máximo 23.553 kg (51.930 lb) potência nominal, líquida 104 kw (139 hp) pressão de alívio principal 35.000 kpa (5.076 lb/pol) profundidade de escavação, máxima 6.240 mm (20 pés 6 pol) faixa de largura da caçamba 6001,400mm (2456 pol) faixa de capacidade da caçamba 0,571,56³(0,752,04yd³) lança de alcance de 5,7m (18 pés 8 pol) com braço r2,5 (8 pés 2 pol) com caçamba pinada hidráulica, estrutura, compartimento do operador o sistema hidráulico do implemento com pressão de alívio principal de 35.000 kpa (5.76 lb/pol²) e fluxo de óleo máximo de 2 x 202l/min.(53 gpm), oferece alta potência hidráulica para escavação e levantamento, assim como para o uso de ferramentas de trabalho de acionamento hidráulico para serviço pesado, acopladores disponíveis, inclusive o fixador de pino centerlock, permitem que o operador rapidamente troque as ferramentas de trabalho e passe de uma tarefa a outra, fazendo um melhor uso da máquina. Então disponível kits hidráulico auxiliares instalados em campos com mangueiras e tubos personalizados prontos para instalação rápida. Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.										
9	500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 215,90	R\$ 107.950,0000	R\$ 526,67	R\$ 263.335,00	59,0065 %	R\$ 310,77
Descrição: Locação de Trator de Esteira (01 UNIDADE) especificação transmissão mecânica, a diesel, com potência de 125Hp, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta da contratante.										
10	500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 197,90	R\$ 98.950,0000	R\$ 530,00	R\$ 265.000,00	62,6603 %	R\$ 332,10
Descrição: Trator de Esteira D6 ou Equivalente especificação (01 UNIDADE) com capacidade mínima de 22 toneladas, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, fabricação não inferior a 2012. Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.										

Subtotal	Subtotal	54,1814	R\$
Adjudicado:	Orçado: R\$	%	1.285.520,00
R\$	2.372.620,00		
1.087.100,00			

Fornecedor : DELTA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - 45.968.800/0001-39

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	15.000,00	QUILOMETRO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,30	R\$ 64.500,0000	R\$ 10,50	R\$ 157.500,00	59,0476 %	R\$ 6,20

Descrição: Locação de Caminhão 3/4 Carroceria (02 UNIDADES) especificação cabine simples, carroceria de madeira, com quilometragem livre, duas portas, tração 4x2, motor diesel/biodiesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular. Com fornecimento de combustível e motorista por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.

3	20.000,00	QUILOMETRO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,90	R\$ 98.000,0000	R\$ 12,33	R\$ 246.600,00	60,2595 %	R\$ 7,43
---	-----------	------------	---------	---------	----------	-----------------	-----------	----------------	-----------	----------

Descrição: Locação de Caminhão Caçamba Basculante (Truck) Traçado (04 UNIDADES) especificação com capacidade mínima de 14m³, transmissão mecânica, a diesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, ar condicionado de fábrica, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta do contratante.

11	500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 205,00	R\$ 102.500,0000	R\$ 510,00	R\$ 255.000,00	59,8039 %	R\$ 305,00
----	--------	------	---------	---------	------------	------------------	------------	----------------	-----------	------------

Descrição: Pá Carregadeira Mecânica sobre Pneus (02 UNIDADES) especificação potência mínima de 105hp, capacidade mínima de 1.91m³ com ano de fabricação não inferior a 2012. Com fornecimento de combustível e operador/motorista por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.

Subtotal	Subtotal	59,7936	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	394.100,00
R\$	R\$		
265.000,00	659.100,00		

Fornecedor : META COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - 10.159.160/0001-31

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	6.000,00	QUILOMETRO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6,80	R\$ 40.800,0000	R\$ 13,67	R\$ 82.020,00	50,2560 %	R\$ 6,87

Descrição: LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO PRANCHA (01 UNIDADE) (Truck) Traçado prancha 11 metros, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta do contratante.

7	2.500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 166,50	R\$ 416.250,0000	R\$ 556,67	R\$ 1.391.675,00	70,0899 %	R\$ 390,17
---	----------	------	---------	---------	------------	------------------	------------	------------------	-----------	------------

Descrição: Escavadeira Hidráulica de Esteira especificação (02 UNIDADES) especificações motor 06 cilindros turbinado, potência mínima bruta de 139hp, peso operacional de na mínima 17.500 kg, caçamba com capacidade de no mínima 1,0m³, com ano de fabricação não inferior a 2012. Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	3.500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 176,90	R\$ 619.150,0000	R\$ 533,33	R\$ 1.866.655,00	66,8310 %	R\$ 356,43

Descrição: Motoniveladora de 140 a 155 Hp (04 UNIDADES) especificação Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças e pneus. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado: R\$	67,7818 %	R\$ 2.264.150,00
R\$ 1.076.200,00	R\$ 3.340.350,00		

Fornecedor : ENGENHARIA, LOCACOES E SERVICOS I M K LTDA - 11.142.476/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 124,90	R\$ 62.450,0000	R\$ 436,67	R\$ 218.335,00	71,3971 %	R\$ 311,77

Descrição: RETROESCAVADEIRA especificação (01 UNIDADE) com cabine fechada, tração 4x4 peso operacional de no mínimo 6600 kg, com potência mínima 85hp, com ano de fabricação não inferior a 2012. Com fornecimento de combustível e operador/motorista por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	71,3971 %	R\$ 155.885,00
R\$ 62.450,00	R\$ 218.335,00		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.490.750,00	R\$ 6.590.405,00	62,2064 %	4.099.655,00

Brasil Novo - Pará, 21 de Janeiro de 2025

WEDER MAKES CARNEIRO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 053/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS PESADAS, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO-PA**

Fornecedor : E C G LIMA LTDA - 38.235.887/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	25.000,00	QUILOMETRO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,00	R\$ 125.000,00	R\$ 12,53	R\$ 313.250,00	60,09	R\$ 7,53
Descrição: Locação de Caminhão Basculante (Truck) eixo morto (04 UNIDADES) especificação de no mínimo 12,00m³/ 170hp com com fornecimento de combustível e operador/motorista por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.										
5	8.000,00	QUILOMETRO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,40	R\$ 43.200,00	R\$ 11,17	R\$ 89.360,00	51,65	R\$ 5,77
Descrição: Locação de Caminhão Basculante Toco (02 UNIDADES) especificação de no mínimo 6,00 m³ equipado com todos os componentes de segurança, ar condicionado de fábrica, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta do contratante.										
6	2.500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 284,80	R\$ 712.000,00	R\$ 576,67	R\$ 1.441.675,00	50,61	R\$ 291,87
Descrição: Locação de Escavadeira Hidráulica (03 UNIDADES) sobre Esteira especificação tipo PC peso operacional, mínimo 22.336 kg (49.240 lb) peso operacional, máximo 23.553 kg (51.930 lb) potência nominal, líquida 104 kw (139 hp) pressão de alívio principal 35.000 kpa (5.076 ib/pol) profundidade de escavação, máxima 6.240 mm (20 pés 6 pol) faixa de largura da caçamba 6001,400mm (2456 pol) faixa de capacidade da caçamba 0,571,56³(0,752,04yd³) lança de alcance de 5,7m (18 pés 8 pol) com braço r2,5 (8 pés 2 pol) com caçamba pinada hidráulica, estrutura, compartimento do operador o sistema hidráulico do implemento com pressão de alívio principal de 35.000 kpa (5.76 ib/pol²) e fluxo de óleo máximo de 2 x 202l/min.(53 gpm), oferece alta potência hidráulica para escavação e levantamento, assim como para o uso de ferramentas de trabalho de acionamento hidráulico para serviço pesado, acopladores disponíveis, inclusive o fixador de pino centerlock, permitem que o operador rapidamente troque as ferramentas de trabalho e passe de uma tarefa a outra, fazendo um melhor uso da máquina. Então disponível kits hidráulico auxiliares instalados em campos com mangueiras e tubos personalizados prontos para instalação rápida. Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.										
9	500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 215,90	R\$ 107.950,00	R\$ 526,67	R\$ 263.335,00	59,00	R\$ 310,77
Descrição: Locação de Trator de Esteira (01 UNIDADE) especificação transmissão mecânica, a diesel, com potência de 125Hp, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta da contratante.										
10	500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 197,90	R\$ 98.950,00	R\$ 530,00	R\$ 265.000,00	62,66	R\$ 332,10
Descrição: Trator de Esteira D6 ou Equivalenteespecificação (01 UNIDADE) com capacidade mínima de 22 toneladas, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, fabricação não inferior a 2012. Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.										
Subtotal Adjudicado R\$ 1.087.100,00						Subtotal Orçado: R\$ 2.372.620,00		54,1814 %	R\$ 1.285.520,00	

Fornecedor : DELTA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - 45.968.800/0001-39

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	15.000,00	QUILOMETRO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,30	R\$ 64.500,00	R\$ 10,50	R\$ 157.500,00	59,04	R\$ 6,20
Descrição: Locação de Caminhão 3/4 Carroceria (02 UNIDADES) especificação cabine simples, carroceria de madeira, com quilometragem livre, duas portas, tração 4x2, motor diesel/biodiesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular. Com fornecimento de combustível e motorista por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.										
3	20.000,00	QUILOMETRO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,90	R\$ 98.000,00	R\$ 12,33	R\$ 246.600,00	60,25	R\$ 7,43
Descrição: Locação de Caminhão Caçamba Basculante (Truck) Traçado (04 UNIDADES) especificação com capacidade mínima de 14m³, transmissão mecânica, a diesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, ar condicionado de fábrica, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta do contratante.										
11	500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 205,00	R\$ 102.500,00	R\$ 510,00	R\$ 255.000,00	59,80	R\$ 305,00
Descrição: Pá Carregadeira Mecânica sobre Pneus (02 UNIDADES) especificação potência mínima de 105hp, capacidade mínima de 1.91m³ com ano de fabricação não inferior a 2012. Com fornecimento de combustível e operador/motorista por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.										
Subtotal Adjudicado R\$ 265.000,00						Subtotal Orçado: R\$ 659.100,00		59,7936 %	R\$ 394.100,00	

Fornecedor : META COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - 10.159.160/0001-31

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	6.000,00	QUILOMETRO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6,80	R\$ 40.800,00	R\$ 13,67	R\$ 82.020,00	50,25	R\$ 6,87
Descrição: LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO PRANCHA (01 UNIDADE) (Truck) Traçado prancha 11 metros, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta do contratante.										
7	2.500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 166,50	R\$ 416.250,00	R\$ 556,67	R\$ 1.391.675,00	70,08	R\$ 390,17
Descrição: Escavadeira Hidráulica de Esteira especificação (02 UNIDADES) especificações motor 06 cilindros turbinado, potência mínima bruta de 139hp, peso operacional de na mínima 17.500 kg, caçamba com capacidade de no mínima 1,0m³, com ano de fabricação não inferior a 2012. Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.										
8	3.500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 176,90	R\$ 619.150,00	R\$ 533,33	R\$ 1.866.655,00	66,83	R\$ 356,43
Subtotal Adjudicado R\$ 1.076.200,00						Subtotal Orçado: R\$ 3.340.350,00		67,7818 %	R\$ 2.264.150,00	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Motoniveladora de 140 a 155 Hp (04 UNIDADES) especificação Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças e pneus. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 1.076.200,00	Subtotal Orçado: R\$ 3.340.350,00		67,7818 %	R\$ 2.264.150,00

Fornecedor : ENGENHARIA, LOCACOES E SERVICOS I M K LTDA - 11.142.476/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	500,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 124,90	R\$ 62.450,00	R\$ 436,67	R\$ 218.335,00	71,39 %	R\$ 311,77
						Subtotal Adjudicado R\$ 62.450,00	Subtotal Orçado: R\$ 218.335,00		71,3971 %	R\$ 155.885,00
Descrição: RETROESCAVADEIRA especificação (01 UNIDADE) com cabine fechada, tração 4x4 peso operacional de no mínimo 6600 kg, com potência mínima 85hp, com ano de fabricação não inferior a 2012. Com fornecimento de combustível e operador/motorista por conta da contratante. É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.										

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.490.750,00	R\$ 6.590.405,00	62,2064 %	4.099.655,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Brasil Novo-PA , 21 de Janeiro de 2025

WEDER MAKES CARNEIRO
PREFEITO MUNICIPAL